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제1조 2019학년도 서곡중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각1,809,059,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주서곡중학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,809,059 1,454,171 354,888 24.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 30,054 32,174 1.7

학생복지/교육격차 해소 68,900 827,036 45.7

기본적 교육활동 133,760 385,575 21.3

선택적 교육활동 15,200 73,820 4.0

교육활동 지원 80,400 192,471 10.6

학교 일반운영 26,574 297,983 16.4

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 353,836 1,214,986 67.1

이전수입 기타이전수입 2 2 0.0

자체수입 학부모부담수입 0 545,197 30.1

자체수입 행정활동수입 1,050 17,650 0.9

기타수입 전년도이월금 0 31,224 1.7
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,214,988 861,150 353,838

1.교육비특별회계이전수입 1,214,986 861,150 353,836

1.교육비특별회계전입금수입 1,214,986 861,150 353,836

1.학교회계전입금 1,214,986 861,150 353,836

1.학교운영비전입금 496,236 497,114 -878
학교기본운영비 : (496,236,000원 × 1교) - 

497,114,000원 =
-878,000

2.목적사업비전입금 718,750 364,036 354,714
(성립전)교복구입비지원금 : (46,500,000원 × 

1교) - 43,800,000원 =
2,700,000

(성립전)교복구입비지원금 : (46,800,000원 × 

1교) - 46,500,000원 =
300,000

(성립전)진로체험프로그램운영 : (12,198,000원

 × 1교) - 2,898,000원 =
9,300,000

(성립전)진로체험프로그램운영 : (23,098,000원

 × 1교) - 12,198,000원 =
10,900,000

(성립전)학교급식기구구입 : (50,665,000원 × 

1교) - 5,600,000원 =
45,065,000

(성립전)우수농축산물부식비지원 : (2,980,000

원 × 1교) - 1,922,000원 =
1,058,000

(성립전)친환경농산물 : (31,684,000원 × 1교)

 - 20,442,000원 =
11,242,000

(성립전)전북형자유학기제운영지원 : 

24,000,000원 × 1교 =
24,000,000

(성립전)에듀버스지원 : 2,500,000원 × 1교 = 2,500,000

(성립전)에듀버스지원 : (3,600,000원 × 1교) 

- 2,500,000원 =
1,100,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,700,000원 × 1교 =
1,700,000

(성립전)순회교사운영 : 2,070,000원 × 1교 = 2,070,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 334,000

원 × 1교 =
334,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(400,800원 × 1교) - 334,000원 =
66,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(734,000원 × 1교) - 400,000원 =
334,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(1,135,000원 × 1교) - 734,000원 =
401,000

(성립전)수학교과교실구축지원비 : 20,000,000

원 × 1교 =
20,000,000

(성립전)육성종목훈련비(교통비)지원 : 

4,200,000원 × 1교 =
4,200,000

(성립전)육성종목운영비 : 9,000,000원 × 1교 

=
9,000,000

(성립전)학교평화통일교육지원 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

(성립전)예술교과(미술,음악)현대화사업 : 

40,000,000원 × 1교 =
40,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 7,670,000원 

× 1교 =
7,670,000

(성립전)제48회 전국소년체육대회 출전학교 훈

련비 : 400,000원 × 1교 =
400,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)SW교육교구구입지원 : 3,000,000원 × 

1교 =
3,000,000

(성립전)SW교육활성화 : 10,000,000원 × 1교 = 10,000,000

(성립전)7560+운동 선도학교지원 : 2,500,000원

 × 1교 =
2,500,000

(성립전)중학교과정중심평가교사연수비 : 

600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)발명교실운영 : 150,000원 × 1교 = 150,000

(성립전)2019전라북도체육영재지원사업지원금 :

 1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)스포츠클럽시설이용료 : 4,800,000원 

× 1교 =
4,800,000

(성립전)학교환경여건개선사업비(칠판구입비지

원) : 6,800,000원 × 1교 =
6,800,000

(성립전)제48회 전국소년체육대회대표선수훈련

비및단복구입 : 600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 25,454,690원

 × 1교 =
25,454,000

(성립전)급식시설현대화사업 : 11,500,000원 ×

 1교 =
11,500,000

(성립전)현장체험학습비지원금 : 200,000원 × 

1교 =
200,000

(성립전)스마트교육기반구축(컴퓨터실현대화) :

 30,000,000원 × 1교 =
30,000,000

(성립전)교원인권교육 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

(성립전)전북학교예술교육페스티벌 : 2,800,000

원 × 1교 =
2,800,000

(성립전)학생자치연수비지원금 : 1,800,000원 

× 1교 =
1,800,000

(성립전)과학실안전장비구축지원 : 970,000원 

× 1교 =
970,000

(성립전)학교자치활성화연수비 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)공기청정기운영비 : 6,000,000원 × 1

교 =
6,000,000

(성립전)소규모실내체육시설설치 : 40,000,000

원 × 1교 =
40,000,000

(성립전)교원치유프로그램운영비 : 3,000,000원

 × 1교 =
3,000,000

(성립전)검정고시시험장환경개선사업비 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

2.기타이전수입 2 0 2

1.학교회계간이전수입 2 0 2

1.기타학교회계전입금 2 0 2

1.기타학교회계전입금 2 0 2발전기금학교회계전출 : 2,000원×1회= 2,000

2.자체수입 562,847 561,797 1,050

1.학부모부담수입 545,197 545,197 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 545,197 545,197 0

1.급식비 325,521 325,521 0

1.급식비 307,521 307,521 0

2.우유급식비 18,000 18,000 0

2.방과후학교활동비 30,000 30,000 0

1.방과후학교활동비 30,000 30,000 0

3.현장체험학습비 117,576 117,576 0

1.현장체험학습비 117,576 117,576 0

4.졸업앨범비 11,500 11,500 0

1.졸업앨범비 11,500 11,500 0

5.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

6.교복구입비 60,600 60,600 0

1.교복구입비 60,600 60,600 0

2.행정활동수입 17,650 16,600 1,050

1.사용료및수수료 10,550 9,900 650

1.사용료및수수료 10,550 9,900 650

1.사용료 10,550 9,900 650강당사용료 : 120,000원×1회= 120,000

학교시설사용료 : 530,000원×1회= 530,000

2.자산수입 900 500 400

1.자산매각대 900 500 400

1.자산매각대 900 500 400불용물품매각대금 : 400,000원×1식= 400,000

3.기타행정활동수입 6,200 6,200 0

1.이자수입 2,200 2,200 0

1.이자수입 2,200 2,200 0

2.기타행정활동수입 4,000 4,000 0

1.기타행정활동수입 4,000 4,000 0

3.기타수입 31,224 31,224 0

3 발행일 : 2019-09-06



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 31,224 31,224 0

1.순세계잉여금 31,224 31,224 0

1.순세계잉여금 31,224 31,224 0

1.순세계잉여금 31,224 31,224 0

세입합계 1,809,0591,454,171 354,888

4 발행일 : 2019-09-06



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 32,174 2,120 30,054

1.기타 교직원보수 25,774 320 25,454

1.교직원대체인건비 25,774 320 25,454

1.계약제교원(시간강사)인건비 320 320 0

1.기간제교원인건비 320 320 0  

2.기간제교사 성과상여금(목적) 25,454 0 25,454

1.기간제교원인건비 25,454 0 25,454
(성립전)기간제교사성과상여금  

25,454,000원×1식=
25,454,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,400 1,800 4,600

1.교직원연수 3,400 1,800 1,600

1.교직원연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.중학교과정중심평가 교사연수비(목적)600 0 600

1.일반수용비 600 0 600
(성립전)중학교 과정중심평가 교사연수비 

 600,000원×1식=
600,000

3.교원인권교육(목적) 1,000 0 1,000

1.운영수당 400 0 400(성립전)강사수당  400,000원×1명= 400,000

2.교육운영비 150 0 150(성립전)간식비  3,000원×50명= 150,000

3.도서구입비 450 0 450(성립전)도서구입  15,000원×30종= 450,000

2.교직원복지 3,000 0 3,000

1.교원치유(갈등조정)프로그램운영(목적)3,000 0 3,000

1.일반수용비 92 0 92(성립전)사무용품  46,000원×2회= 92,000

2.교직원복지비 1,470 0 1,470(성립전)강사비  330,000원×1명= 330,000

(성립전)체험활동비  30,000원×35명= 1,050,000

(성립전)공연관람  10,000원×9명= 90,000

3.목적사업업무추진비 1,438 0 1,438
(성립전)협의회(식비)  8,000원×73명×2

회=
1,168,000

(성립전)협의회(간식비)  3,000원×45명

×2회=
270,000

2.학생복지/교육격차 해소 827,036 758,136 68,900

1.급식 관리 425,840 355,840 70,000

1.학교급식운영 425,840 355,840 70,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식운영비 309,007 307,872 1,135

1.기간제직원인건비 1,803 668 1,135
(성립전)조리종사원대체인건비(목적)  

66,800원×5일=
334,000

(성립전)조리종사원대체인건비(목적)  

66,000원×1일=
66,000

(성립전)조리종사원대체인건비(목적)  

66,800원×5일=
334,000

(성립전)조리종사원대체인건비(목적)  

66,830원×6월=
401,000

2.일반수용비 22,092 22,092 0  

3.전기요금 500 500 0  

4.상하수도료 500 500 0  

5.급식용식재료비 283,112 283,112 0  

6.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.우유급식비 18,000 18,000 0

1.우유대금 18,000 18,000 0  

3.조리원인건비 2,004 2,004 0

1.무기계약직원인건비 2,004 2,004 0  

4.학교급식기구구입(목적) 5,600 5,600 0

1.비품구입비 5,600 5,600 0  

5.친환경농산물및부식비(목적) 34,664 22,364 12,300

1.급식용식재료비 34,664 22,364 12,300
(성립전)친환경농산물  11,242,000원×1식

=
11,242,000

(성립전)부식비  1,058,000원×1식= 1,058,000

6.급식실환경개선시설비(목적) 11,500 0 11,500

1.시설비 11,500 0 11,500
(성립전)가스배관공사비  4,000,000원×1

식=
4,000,000

(성립전)보일러철거비  2,500,000원×1식= 2,500,000

(성립전)전기승합공사비  3,000,000원×1

식=
3,000,000

(성립전)수도배관공사비  2,000,000원×1

식=
2,000,000

7.학교급식기구구입2차(목적) 45,065 0 45,065

1.비품구입비 45,065 0 45,065
(성립전)그리들(부침기)  3,109,000원×1

대=
3,109,000

(성립전)국솥(만능솥 외 1종)  5,450,000

원×2대+4,900,000원×1대=
15,800,000

(성립전)식판  7,000원×650개= 4,550,000
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(성립전)낮은가스렌지  1,400,000원×1대= 1,400,000

(성립전)국보온운반카  700,000원×1개= 700,000

(성립전)식판배분대  650,000원×3개= 1,950,000

(성립전)식기세척기  16,170,000원×1개= 16,170,000

(성립전)온수기  693,000원×2개= 1,386,000

2.보건 관리 18,580 16,880 1,700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,353 10,653 1,700

1.보건실운영 4,645 4,645 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.운영수당 2,400 2,400 0  

3.학생복지비 2,095 2,095 0  

2.학생 건강검사 5,818 5,818 0

1.학생복지비 5,818 5,818 0  

3.교과운영 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0  

4.학생정서행동특성검사 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]2019학교흡연예방시업비(목적)1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전)금연골든벨운영비  10,000원×40

종=
400,000

(성립전)금연문예활동 시상품  10,000원

×40종=
400,000

(성립전)흡연예방교육 물품  13,000원×10

종=
130,000

(성립전)흡연예방캠페인 물품  30,000원

×20종=
600,000

(성립전)캠페인도우미학생 간식비 및 활동

비  5,000원×17명×2회=
170,000

2.학교환경위생관리 6,227 6,227 0

1.먹는물관리 4,375 4,375 0

1.일반수용비 4,375 4,375 0  

2.방역관리 1,252 1,252 0

1.일반수용비 1,252 1,252 0  
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3.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 257,020 253,820 3,200

1.급식비지원 176,220 176,220 0

1.무료급식지원금(목적) 176,220 176,220 0

1.학생지원금 176,220 176,220 0  

2.현장체험학습비지원 34,000 33,800 200

1.수학여행비지원금(목적) 34,000 33,800 200

1.학생지원금 34,000 33,800 200
(성립전)수학여행비지원금  200,000원×1

명=
200,000

3.교복구입비지원 46,800 43,800 3,000

1.교복구입비지원금(목적) 46,800 43,800 3,000

1.학생지원금 46,800 43,800 3,000
(성립전)교복구입비지원금  300,000원×9

명=
2,700,000

(성립전)교복구입비지원금  300,000원×1

명=
300,000

4.학생복지 125,596 131,596 -6,000

1.학생복지운영 125,596 131,596 -6,000

1.학생교과서구입 47,446 53,446 -6,000

1.교육운영비 47,446 53,446 -6,000교과서구입  -6,000,000원×1교= -6,000,000

2.학생증제작 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.학생교복구입 60,600 60,600 0

1.학생복지비 60,600 60,600 0  

4.졸업앨범비 11,500 11,500 0

1.교육운영비 11,500 11,500 0  

5.2019 교육복지우선지원사업(목적) 5,850 5,850 0

1.교육운영비 5,850 5,850 0  

3.기본적 교육활동 385,575 251,815 133,760

1.교과 활동 175,672 86,112 89,560

1.교과활동지원 15,970 6,500 9,470
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1.보결수업관리 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.기초부진학생지도운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

3.멘토링운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.맞춤형학습지원학교운영비(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

5.순회교사운영 2,070 0 2,070

1.여비 2,070 0 2,070
(성립전)순회교사여비  2,070,000원×1학

기=
2,070,000

6.에듀버스지원(목적) 3,600 0 3,600

1.일반수용비 3,600 0 3,600(성립전)차량임차료  500,000원×5대= 2,500,000

(성립전)차량임차료  -2,500,000 -2,500,000

(성립전)일본대사관및518국립묘지  

1,100,000원×1식=
1,100,000

(성립전)대전국립과학관(1학년)  500,000

원×5대=
2,500,000

7.학생자치연수비지원(목적) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800(성립전)박물관입장료  2,000원×75명= 150,000

(성립전)간식비  3,000원×75명×2회= 450,000

(성립전)식비  8,000원×75명×2회= 1,200,000

8.학교자치활성화연수비(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,100 0 1,100
(성립전)학교자치강사수당  400,000원×2

명=
800,000

(성립전)워크샵강사수당  300,000원×1명= 300,000

2.교육운영비 900 0 900(성립전)학교자치간식비  3,000원×80명= 240,000

(성립전)워크샵식비  10,000원×51명= 510,000

(성립전)워크샵간식비  3,000원×50명= 150,000

2.국어교과활동 2,280 2,280 0

1.학습활동지원 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  
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2.각종대회출전 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

3.책읽는교실운영(목적) 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.사회교과활동 2,735 2,735 0

1.사회교과운영 2,480 2,480 0

1.교육운영비 680 680 0  

2.비품구입비 1,800 1,800 0  

2.도덕교과운영 255 255 0

1.교육운영비 255 255 0  

4.수학교과활동 21,020 1,020 20,000

1.교과운영 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0  

2.수학교과교실현대화사업(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 800 0 800(성립전)교실내벽도색  800,000원×1식= 800,000

2.비품구입비 19,200 0 19,200
(성립전)칠판 및 게시판  1,000,000원×2

개=
2,000,000

(성립전)교사용책걸상 및 서랍  810,000원

×1식=
810,000

(성립전)학생용책걸상  205,000원×16개

+85,000원×32개=
6,000,000

(성립전)캐비닛 2종  180,000원×6개

+100,000원×5개=
1,580,000

(성립전)파티션  830,000원×1식= 830,000

(성립전)빔프로젝터  2,550,000원×1대

+165,000원=
2,715,000

(성립전)컴퓨터(본체,모니터)  1,000,000

원×1식=
1,000,000

(성립전)북스캐너 및 프린터  1,710,000원

+300,000원=
2,010,000

(성립전)롤스크린(방염)  95,000원×6개= 570,000

(성립전)기타환경정비물품(청소함 등)  

685,000원×1식=
685,000

(성립전)도서구입  1,000,000원×1식= 1,000,000

5.과학교과활동 26,267 25,147 1,120

1.기술가정교과운영 6,388 6,388 0
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1.교육운영비 4,988 4,988 0  

2.비품구입비 1,400 1,400 0  

2.교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

3.과학동산운영 1,195 1,195 0

1.운영수당 180 180 0  

2.교육운영비 1,015 1,015 0  

4.과학실험보조인력인건비(목적) 3,164 3,164 0

1.기간제직원인건비 3,164 3,164 0  

5.STEAM선도학교(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 770 770 0  

2.여비 820 820 0  

3.교육운영비 5,010 5,010 0  

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

5.비품구입비 2,400 2,400 0  

6.전북학생과학발명품경진대회(목적) 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150
(성립전)본선출품작제작지원금  150,000원

×1식=
150,000

7.과학실안전장비구축지원(목적) 970 0 970

1.비품구입비 970 0 970(성립전)폐수보관함  970,000원×1대= 970,000

6.체육교과활동 25,770 9,600 16,170

1.교과운영 2,160 2,160 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 960 960 0  

2.토요스포츠강사비(목적) 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

3.스포츠클럽강사(목적) 5,760 5,760 0

1.운영수당 5,760 5,760 0  

4.학교스포츠클럽활동비(목적) 7,670 0 7,670
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1.교육운영비 7,670 0 7,670
(성립전)스포츠클럽리그대회출전경비  

20,000원×5회×10대=
1,000,000

(성립전)선수유니폼 구입  50,000원×50명

=
2,500,000

(성립전)스포츠클럽활동 식간식비  4,000

원×767명=
3,068,000

(성립전)스포츠클럽 용품 구입  55,100원

×20개=
1,102,000

5.7560+운동선도학교운영비(목적) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)교내스포츠클럽리그대회시상품  

200,000원×5종목=
1,000,000

(성립전)교내스포츠클럽리그대회간식비  

2,000원×500명=
1,000,000

(성립전)경기운영학생위원 식간식비  

10,000원×50명=
500,000

6.2019전라북도체육영재지원사업(목적)1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전)체육영재지원사업(컬링 문성원)  

600,000원×1명×2회=
1,200,000

7.스포츠클럽활동 시설이용료(목적) 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전)농구장이용료(화산체육관)  1,600

원×20명×20회=
640,000

(성립전)농구장이용교통비  1,200원×20명

×2왕복×20회=
960,000

(성립전)탁구장이용료  40,000원×20명×4

시간=
3,200,000

7.예술교과활동 78,115 35,315 42,800

1.음악교과활동 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0  

2.현악부활동 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.미술교과운영 3,235 3,235 0

1.교육운영비 3,235 3,235 0  

4.학생오케스트라 25,000 25,000 0

1.운영수당 10,400 10,400 0  

2.교육운영비 14,360 14,360 0  

3.목적사업업무추진비 240 240 0  

4.시설비 0 0 0  

5.학교예술동아리(미술)지원(목적) 5,000 5,000 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

6.미술실현대화사업(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 1,220 0 1,220
(성립전)내벽도색(4층)  1,220,000원×1식

=
1,220,000

2.비품구입비 18,780 0 18,780(성립전)캐비닛(4층)  228,000원×7개= 1,596,000

(성립전)칠판(4층)  1,300,000원×1식= 1,300,000

(성립전)학생용책상(1층,4층)  282,000원

×15개+325,000원×5개=
5,855,000

(성립전)핵상용의자(1층,4층)  159,000원

×30개+129,000원×8개=
5,802,000

(성립전)텔레비전(1층)  2,100,000원×1대

=
2,100,000

(성립전)파티션(1층)  1,208,000원×1식= 1,208,000

(성립전)마이크앰프(1층)  800,000원×1식

=
800,000

(성립전)조달수수료  119,000원×1식= 119,000

7.음악실현대화사업(목적) 20,000 0 20,000

1.시설비 11,000 0 11,000
(성립전)시청각실 리모델링  10,750,000원

×1식=
10,750,000

(성립전)4층음악실 내벽도색  250,000원

×1식=
250,000

2.비품구입비 9,000 0 9,000
(성립전)악기보관함(8조)  365,000원×16

개=
5,840,000

(성립전)의자(2종)  31,000원×30개

+160,000원×1개=
1,090,000

(성립전)청소기  200,000원×1대= 200,000

(성립전)청소함,파티션,교사용의자 등  

1,870,000원×1식=
1,870,000

8.전북학교예술교육페스티벌운영비(목적)2,800 0 2,800

1.운영수당 500 0 500(성립전)강사비(음악)  100,000원×5시간= 500,000

2.교육운영비 2,300 0 2,300(성립전)활동비(음악)  100,000원×15회= 1,500,000

(성립전)활동비(미술)  20,000원×40명= 800,000

8.외국어교과활동 3,355 3,355 0

1.영어자료구입비 1,110 1,110 0

1.교육운영비 1,110 1,110 0  

2.기자재관리 및 환경정비 170 170 0

1.일반수용비 170 170 0  
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.영어독서캠프 운영 2,075 2,075 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 275 275 0  

9.선택교과활동 160 160 0

1.선택교과운영(제2외국어) 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

2.창의적 체험활동 176,903 156,703 20,200

1.자율활동 21,928 21,928 0

1.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.학생자치활동 5,126 5,126 0

1.교육운영비 3,606 3,606 0  

2.학생복지비 1,520 1,520 0  

3.학생회운영 625 625 0

1.교육운영비 625 625 0  

4.축제운영 5,550 5,550 0

1.교육운영비 5,550 5,550 0  

5.학급화합(카페)의날운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

6.체육대회 2,216 2,216 0

1.교육운영비 2,216 2,216 0  

7.각종대회운영(스포츠) 255 255 0

1.교육운영비 255 255 0  

8.스포츠클럽(교육과정내) 136 136 0

1.교육운영비 136 136 0  

9.과학탐구대회운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

10.과학동아리대회운영 270 270 0
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1.교육운영비 270 270 0  

2.현장체험학습활동 117,576 117,576 0

1.1학년현장체험학습 9,720 9,720 0

1.여비 420 420 0  

2.교육운영비 9,300 9,300 0  

2.수련활동 12,150 12,150 0

1.여비 600 600 0  

2.교육운영비 11,550 11,550 0  

3.2학년현장체험학습 14,987 14,987 0

1.여비 675 675 0  

2.교육운영비 14,312 14,312 0  

4.3학년현장체험학습 25,560 25,560 0

1.교육운영비 25,560 25,560 0  

5.수학여행 55,159 55,159 0

1.여비 3,450 3,450 0  

2.교육운영비 51,709 51,709 0  

3.동아리활동 12,250 12,250 0

1.자율선택과제 5,000 5,000 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 1,150 1,150 0  

3.교육운영비 3,450 3,450 0  

4.비품구입비 300 300 0  

2.자율동아리지원 3,400 3,400 0

1.학생복지비 3,400 3,400 0  

3.창의적체험활동 동아리 운영 850 850 0

1.학생복지비 850 850 0  

4.자율선택과제(음악) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,200 2,200 0  
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2.교육운영비 800 800 0  

4.진로활동 25,149 4,949 20,200

1.진로체험활동 2,051 2,051 0

1.운영수당 210 210 0  

2.교육운영비 1,841 1,841 0  

2.진로체험프로그램운영(목적) 2,898 2,898 0

1.교육운영비 2,898 2,898 0  

3.허클베리핀진로탐험대(목적) 20,200 0 20,200

1.교육운영비 20,200 0 20,200
(성립전)허클베리핀진로탐험대  100,000원

×93명=
9,300,000

(성립전)허클베리핀진로탐험대  100,000원

×109명=
10,900,000

3.자유학기 활동 33,000 9,000 24,000

1.자유학기제활동 33,000 9,000 24,000

1.자유학기제운영재료비 11,100 9,000 2,100

1.교육운영비 11,100 9,000 2,100
(성립전)자유학기제운영지원  2,100,000원

×1식=
2,100,000

2.자유학기제운영강사비(목적) 14,848 0 14,848

1.운영수당 14,848 0 14,848
(성립전)예술체육활동강사비  32,000원×2

시간×6명×17주=
6,528,000

(성립전)동아리활동강사비  32,000원×2시

간×5명×14주=
4,480,000

(성립전)진로탐색강사비  3,840,000원×1

식=
3,840,000

3.자유학기제운영비(목적) 7,052 0 7,052

1.교육운영비 7,052 0 7,052
(성립전)주제선택활동프로그램운영  

300,000원×12개반=
3,600,000

(성립전)정기고사진로체험(교통비,체험비,

간식비 등)  1,650,000원×2회=
3,300,000

(성립전)홍보물품 등 사무용품비  152,000

원×1식=
152,000

4.선택적 교육활동 73,820 58,620 15,200

1.방과후학교 운영 30,900 30,900 0

1.방과후학교운영 30,900 30,900 0

1.방과후학교운영 30,300 30,300 0

1.운영수당 30,000 30,000 0  

2.교육운영비 300 300 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.방과후학교자유수강권(목적) 600 600 0

1.학생지원금 600 600 0  

2.독서활동 10,160 10,160 0

1.독서활동운영 10,160 10,160 0

1.도서관운영 9,560 9,560 0

1.교육운영비 560 560 0  

2.도서구입비 9,000 9,000 0  

2.도서구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.교기육성 31,760 17,560 14,200

1.교기운영 31,160 17,560 13,600

1.컬링부운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0  

2.학교운동부지도자인건비 13,900 13,900 0

1.기간제직원인건비 11,988 11,988 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,512 1,512 0  

3.제100회전국동계체육대회입상포상금1,500 1,500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.학생복지비 1,000 1,000 0  

4.육성종목운영교통비지원(목적) 4,200 0 4,200

1.일반수용비 4,200 0 4,200
(성립전)육성종목운영교통비  700,000원

×6회=
4,200,000

5.육성종목운영비(목적) 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000(성립전)대회출전비  420,000원×18명= 7,560,000

(성립전)용품및유니폼구입비  80,000원

×18명=
1,440,000

6.전국소년체육대회훈련지원(목적) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400(성립전)탁구용품구입비  400,000원×1회= 400,000

2.[국고]국고보조교기운영 600 0 600
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.[국고]제48회전국소년체육대회훈련비(목적)600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)제48회전국소년체전대표선수(탁구

) 용품 및 의복비  600,000원×1명=
600,000

4.기타 선택적 교육활동 1,000 0 1,000

1.기타선택적교육운영 1,000 0 1,000

1.평화통일교사지원단운영(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)식비  8,000원×70명= 560,000

(성립전)간식비  3,000원×70명×2회= 420,000

(성립전)문구용품구입비  5,000원×4종= 20,000

5.교육활동 지원 192,471 112,071 80,400

1.교무업무 운영 23,000 23,000 0

1.교무학사운영 23,000 23,000 0

1.교무학사운영 8,445 8,445 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 5,745 5,745 0  

2.교육실습생실습비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.입학식행사운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

4.졸업식행사운영 2,760 2,760 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0  

5.교육과정운영 1,750 1,750 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 1,250 1,250 0  

6.수업컨설팅 3,200 3,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 2,200 2,200 0  

7.수업공개 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0  
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8.교육과정평가 1,035 1,035 0

1.교육운영비 1,035 1,035 0  

9.청소용품 4,150 4,150 0

1.일반수용비 4,150 4,150 0  

10.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.생활지도운영 20,849 20,849 0

1.학생생활상담지도 6,854 6,854 0

1.상벌점제운영 1,189 1,189 0

1.교육운영비 1,189 1,189 0  

2.학교생활안내 2,975 2,975 0

1.교육운영비 2,975 2,975 0  

3.상담실운영비 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0  

4.Wee클래스 운영비 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

5.위(Wee)클래스 운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 10,335 10,335 0

1.학교폭력예방 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.학교폭력관련연수지원 2,555 2,555 0

1.운영수당 2,300 2,300 0  

2.교육운영비 255 255 0  

3.학교폭력자치위원회 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

4.가정폭력및아동학대예방교육 400 400 0

1.운영수당 200 200 0  
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2.교육운영비 200 200 0  

5.학교폭력예방교육(목적) 5,580 5,580 0

1.운영수당 5,580 5,580 0  

3.학생안전교육 3,660 3,660 0

1.안전교육 3,510 3,510 0

1.교육운영비 3,510 3,510 0  

2.안전강화학교운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

3.학습지원실 운영 66,222 23,222 43,000

1.방송실운영 2,320 2,320 0

1.방송실운영 2,320 2,320 0

1.교육운영비 920 920 0  

2.비품구입비 1,400 1,400 0  

2.정보화실운영 63,902 20,902 43,000

1.학교정보화지원 20,602 20,602 0

1.일반수용비 13,632 13,632 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.기타자산취득비 970 970 0  

2.정보화연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.SW교육교구구입지원(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)SW교육교구구입비  100,000원×30

종=
3,000,000

4.SW교육학습기반구축(목적) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전)실내환경정비비  1,500,000원×1

식=
1,500,000

2.비품구입비 8,500 0 8,500(성립전)학생용책걸상  200,000원×20개= 4,000,000

(성립전)교사용책걸상  400,000원×2개= 800,000

(성립전)빔프로젝터  3,000,000원×1대= 3,000,000
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(성립전)음향장비  700,000원×1식= 700,000

5.스마트교육기반구축사업(목적) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 2,120 0 2,120(성립전)통신공사  2,120,000원×1식= 2,120,000

2.비품구입비 27,880 0 27,880
(성립전)무선AP구입비  12,000,000원×1대

=
12,000,000

(성립전)강연대  134,000원×20개= 2,680,000

(성립전)스마트패드  300,000원×44대= 13,200,000

4.교육여건 개선 82,400 45,000 37,400

1.교육환경개선 82,400 45,000 37,400

1.교실환경개선 15,600 25,000 -9,400

1.비품구입비 15,600 25,000 -9,400
교실칠판구입(전주시보조금) 부족분  

-1,360,000원×5대=
-6,800,000

학생책걸상구입  -130,000원×20조= -2,600,000

2.교육환경개선사업(전주시보조금) 26,800 20,000 6,800

1.비품구입비 26,800 20,000 6,800
(성립전)칠판구입(교육청추경예산포함)  

6,800,000원×1식=
6,800,000

3.소규모실내체육시설설치(목적) 40,000 0 40,000

1.일반수용비 40,000 0 40,000
(성립전)바닥마루공사  13,177,000원×1식

=
13,177,000

(성립전)창호공사  11,733,000원×1식= 11,733,000

(성립전)벽면공사  11,940,000원×1식= 11,940,000

(성립전)벽면철거공사  3,150,000원×1식= 3,150,000

6.학교 일반운영 297,983 271,409 26,574

1.학교기관 운영 76,916 76,916 0

1.부서기본운영 36,095 36,095 0

1.교장실운영 6,988 6,988 0

1.일반업무추진비 3,700 3,700 0  

2.직책급업무추진비 3,288 3,288 0  

2.행정실운영 29,107 29,107 0

1.일반수용비 13,257 13,257 0  

2.기타공공요금 350 350 0  

3.여비 15,000 15,000 0  
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4.교직원복지비 500 500 0  

2.행정지원인력운용 40,821 40,821 0

1.사무실무사(구 학부모회직) 인건비38,821 38,821 0

1.무기계약직원인건비 35,821 35,821 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,000 3,000 0  

2.교육공무직원초과근무수당 2,000 2,000 0

1.무기계약직원인건비 2,000 2,000 0  

2.시설 장비 유지 219,967 193,393 26,574

1.학교시설장비유지 219,967 193,393 26,574

1.공공요금및제세공과금 78,000 78,000 0

1.전기요금 48,000 48,000 0  

2.상하수도료 19,200 19,200 0  

3.기타공공요금 10,800 10,800 0  

2.시설일반관리 51,590 34,616 16,974

1.일반수용비 50,540 34,616 15,924교실 등 소규모수선  2,000,000원×5회= 10,000,000

시설물수리비  924,000원×1회= 924,000

(성립전)검정고시시험장환경개선사업비  

5,000,000원×1식=
5,000,000

2.교직원복지비 1,050 0 1,050
시설관리원,경비원,청소원 피복비  

350,000원×3명=
1,050,000

3.당직관리 42,692 42,692 0

1.기간제직원인건비 37,640 37,640 0  

2.일반수용비 3,252 3,252 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,800 1,800 0  

4.시설관리용역 9,604 9,604 0

1.일반수용비 9,604 9,604 0  

5.화장실관리 23,630 23,630 0

1.기간제직원인건비 22,250 22,250 0  

2.일반수용비 480 480 0  

3.기간제직원법정부담

금
900 900 0  
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6.연료비 1,001 1,001 0

1.연료비 1,001 1,001 0  

7.폐기물처리 4,900 1,300 3,600

1.일반수용비 4,900 1,300 3,600폐기물처리수수료  1,200,000원×3회= 3,600,000

8.시설관리인부임 2,550 2,550 0

1.기간제직원인건비 2,550 2,550 0  

9.공기청정기운영비(목적) 6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전)공기청정기렌탈료  50,000원×20

학급×6개월=
6,000,000

3.학교운영 협력 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,809,0591,454,171 354,888
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